
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ  
ΕΚΛΟΓΗΣ ΑΘΛΗΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΟΣΤΟΛΗ  

ΤΗΣ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΤΩΝ ΘΕΡΙΝΩΝ Ο.Α.,  
ΩΣ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΘΛΗΤΩΝ ΤΗΣ ΕΟΕ ΚΑΙ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ  

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΥΤΗΣ ΣΤΗΝ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ 
 

Άρθρο 7, παρ. 2, εδ. (δ) ισχύοντος καταστατικού ΕΟΕ 
Νόμος 4726/20 (ΦΕΚ 181/Α/18.9.2020) 

 
 
Η Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΟΕ λαμβάνοντας υπόψη τα οριζόμενα στο άρθρο 22, 
του Ν. 4726/20, ΜΕΡΟΣ Ε, με τον οποίο κυρώθηκε το Καταστατικό της Ελληνικής 
Ολυμπιακής Επιτροπής, όπως τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει σήμερα, και 
ιδία το άρθρο 7, παρ. 2, εδ. (δ) αυτού, εκδίδει τον ακόλουθο κανονισμό: 

 
 

Προοίμιο 
Ο παρών κανονισμός εκδίδεται κατ’ εφαρμογήν των οριζομένων στο άρθρο 7, παρ. 
2, εδ. (δ) του καταστατικού της ΕΟΕ, όπως αυτό τροποποιημένο και συμπληρωμένο 
ισχύει σήμερα, μετά την κύρωσή του από το Ν. 4726/20, (ΦΕΚ 181/Α/18.9.2020) 
 
 

Άρθρο 1 
Σκοπός 

 
1. Ο καταστατικός σκοπός που υπαγορεύει την εκλογή δύο (2) αθλητών μετά των 

αναπληρωματικών τους να εκλέγονται από τα μέλη της τελευταίας αποστολής των 
θερινών Ολυμπιακών Αγώνων, ως μέλη της Επιτροπής Αθλητών της ΕΟΕ και 
εκπρόσωποι της Επιτροπής αυτής στην Ολομέλεια της ΕΟΕ, είναι η δυνατόν 
μεγαλύτερη και πιο ουσιαστική εκπροσώπηση των αθλητών στα κέντρα λήψης 
αποφάσεων της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής, που αποτελεί την κορωνίδα 
του Ολυμπιακού Κινήματος στη χώρα.  

2. Σκοπός επίσης του παρόντος είναι να ορίσει και να εξειδικεύσει τη διαδικασία 
εκλογής των αθλητών αυτών με την κάθε δυνατή λεπτομέρεια.  

 
 

Άρθρο 2 
Τόπος διεξαγωγής της εκλογής 

 
Ως τόπος διεξαγωγής της εκλογής ορίζεται η έδρα του αρχηγείου της Ελληνικής 
Ολυμπιακής Αποστολής στο Ολυμπιακό Χωριό των εκάστοτε θερινών Ολυμπιακών 
Αγώνων. 
 
 
 
 



Άρθρο 3 
Χρόνος διεξαγωγής 

 
Ως χρόνος διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας ορίζεται το χρονικό διάστημα από 
το πρωί της ημέρας της Τελετής Έναρξης μέχρι και την παραμονή της Τελετής Λήξης 
των Ο.Α. 
 
 

Άρθρο 4 
Δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογή 

 
1. Δικαίωμα να ψηφίσουν τους υποψήφιους αθλητές που θα εκλεγούν ως μέλη της 

Επιτροπής Αθλητών της ΕΟΕ και εκπρόσωποι της Επιτροπής αυτής στην Ολομέλεια 
της, έχουν όλοι οι αθλητές που έχουν το δικαίωμα να συμμετάσχουν στα 
αγωνίσματα που συμπεριλαμβάνονται στο πρόγραμμα των θερινών Ολυμπιακών 
Αγώνων του Τόκυο 2021. 

2. Δεν δικαιούνται να συμμετάσχουν στην ψηφοφορία αθλητές που δεν έχουν 
διαπίστευση (Αa), καθώς επίσης και αθλητές με διαπίστευση (P). 

3. Δεν επιτρέπεται επίσης να συμμετάσχουν στην εκλογική διαδικασία και να 
ψηφίσουν αθλητές των οποίων τα αθλήματα συμπεριλαμβάνονται στο 
πρόγραμμα των αγώνων ως αθλήματα επίδειξης. 

 
 

Άρθρο 5 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιοτήτων 

 
1. Δικαίωμα να είναι υποψήφιοι για εκλογή είναι:  

α. αθλητές και αθλήτριες που λαμβάνουν μέρος στους Ολυμπιακούς Αγώνες του 
Τόκυο 2021,  
β. αθλητές και αθλήτριες που έχουν λάβει μέρος στους τελευταίους πριν το Τόκυο 
Ολυμπιακούς Αγώνες,  
γ. αθλητές και αθλήτριες που έχουν λάβει μέρος στους δύο (2) τελευταίους 
χειμερινούς Ολυμπιακούς Αγώνες. 

2. Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιοι αθλητές και αθλήτριες που έχουν λάβει μέρος  
σε θερινούς ή χειμερινούς Ολυμπιακούς Αγώνες Νέων 

 
 

Άρθρο 6 
Υποβολή υποψηφιότητας - Προθεσμία 

 
1. Οι αθλητές και οι αθλήτριες που επιθυμούν  να υποβάλλουν υποψηφιότητα για 

να εκλεγούν ως μέλη της Επιτροπής Αθλητών της ΕΟΕ και εκπρόσωποι της 
Επιτροπής αυτής στην Ολομέλειά της, οφείλουν, επί ποινή ακυρότητας της 
υποψηφιότητάς τους, να υποβάλουν στη γραμματεία της ΕΟΕ, πέντε (5) 
τουλάχιστον ημερολογιακές ημέρες πριν την επίσημη έναρξη των Ολυμπιακών 
Αγώνων έγγραφη αίτηση υποψηφιότητας σύμφωνα με το υπόδειγμα του 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ «Α» του παρόντος. 



2. Η αίτηση υποψηφιότητας πρέπει να περιλαμβάνει τα ακόλουθα:  
τα πλήρη στοιχεία του/της υποψήφιου/-ας, δηλαδή,  
α) ονοματεπώνυμο,  
β) πατρώνυμο,  
γ) μητρώνυμο,  
δ) ημερομηνία γέννησης,  
ε) τόπος & διεύθυνση κατοικίας,  
στ) ΑΔΤ,  
ζ) τηλέφωνο επικοινωνίας,  
η) άθλημα στο οποίο συμμετέχουν,   
θ) την αθλητική Ομοσπονδία και το αθλητικό σωματείο που ανήκουν καθώς και 
ι) σύντομο βιογραφικό σημείωμά τους. 

3. Στην αίτηση υποψηφιότητας ο υποψήφιος/-α οφείλει να δηλώνει, εκτός της 
βούλησής του να είναι υποψήφιος/-α, και το ότι δεν έχει στο παρελθόν τιμωρηθεί 
για παραβάσεις του κώδικα αντιντόπινγκ της WADA, ή του Εθνικού Οργανισμού 
Καταπολέμησης Ντόπινγκ, ή ότι δεν έχει τιμωρηθεί στο παρελθόν για παράβαση 
των κανόνων φιλάθλου πνεύματος από την ΕΦΙΠΗΔ ή όπως αλλιώς ήθελε να 
ονομάζεται στο παρελθόν η Επιτροπή αυτή, καθώς επίσης και από την Ethics 
Commission της ΔΟΕ ή της Παγκόσμιας ή Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας του 
αθλήματός του για οποιαδήποτε αντιαθλητική συμπεριφορά. 

 
 

Άρθρο 7 
Έγκριση υποψηφιοτήτων – Κατάρτιση ψηφοδελτίου 

 
1. Η Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΟΕ πέντε (5) ημερολογιακές ημέρες πριν από την 

έναρξη των εκάστοτε θερινών Ολυμπιακών Αγώνων συνέρχεται μετά τη λήξη της 
ώρας υποβολής, δηλαδή μετά την 14.00 της τελευταίας ημέρας της ως άνω 
προθεσμίας και εγκρίνει ή απορρίπτει, σύμφωνα με τα άρθρα 4, 5 και 6 του 
παρόντος, τις υποψηφιότητες που υποβλήθηκαν 

2. Στη συνέχεια η Εκτελεστική Επιτροπή με επιμέλεια και φροντίδα του Γενικού 
Γραμματέα της ΕΟΕ, παραδίδει τη λίστα των υποψηφίων στον αρχηγό της 
Αποστολής που έχει ορίσει η Ολομέλεια. 

3. Ο Αρχηγός της αποστολής σε συνεργασία με το Γενικό Γραμματέα της ΕΟΕ και τη 
Γραμματεία της, καταρτίζουν το ψηφοδέλτιο το οποίο αποτελείται από δύο 
τμήματα:  
α) το τμήμα με τους υποψήφιους αθλητές και  
β) το τμήμα με τις υποψήφιες αθλήτριες 

4. Ο Γενικός Γραμματέας της ΕΟΕ παραδίδει κατά την αναχώρηση της αποστολής 
στον Αρχηγό της τα πιο κάτω:  
α) αναλυτικό πίνακα των αθλητών και αθλητριών που μετέχουν στην αποστολή 
και έχουν δικαίωμα ψήφου κατά τα άνω. Στον εν λόγω πίνακα όσοι και όσες 
ασκούν το εκλογικό τους δικαίωμα θα υπογράφουν παραπλεύρως του 
ονοματεπώνυμού τους στη στήλη με την ένδειξη «ΨΗΦΙΣΕ - ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ»,  
β) ικανό αριθμό ψηφοδελτίων καθώς και φακέλων εντός των οποίων θα τίθεται 
υποχρεωτικά το ψηφοδέλτιο,  
γ) σφραγίδα της ΕΟΕ με την ένδειξη «Αρχηγός Ο.Α. ΤΟΚΥΟ 2021»,  



δ) κάλπη εντός της οποίας θα τοποθετούνται οι φάκελοι μετά την άσκηση του 
εκλογικού δικαιώματος και οι οποίοι θα φέρουν υποχρεωτικά όπως επίσης και τα 
ψηφοδέλτια την ανωτέρω σφραγίδα. 

 
 

Άρθρο 8 
Σύστημα διεξαγωγής ψηφοφορίας – Εφορευτική επιτροπή 

 
1. Κατά την στο άρθρο 3 οριζόμενη προθεσμία οι αθλητές προσέρχονται στο 

Αρχηγείο της αποστολής και ασκούν το εκλογικό τους δικαίωμα, σε ώρες που θα 
ορίσει ο Αρχηγός της Αποστολής με ανακοίνωσή του στον πίνακα ανακοινώσεων 
του Αρχηγείου 

2. Οι αθλητές και οι αθλήτριες που ασκούν το εκλογικό τους δικαίωμα θέτουν 
παραπλεύρως του ονόματος του υποψηφίου και της υποψήφιας μέχρι έναν 
σταυρό προτίμησης.  

3. Ψηφοδέλτιο που περιέχει παραπάνω από έναν σταυρό προτίμησης τόσο στο 
τμήμα των υποψηφίων αθλητών όσο και στο τμήμα των υποψήφιων αθλητριών 
θεωρείται άκυρο.  

4. Ψηφοδέλτιο που περιέχει έναν μόνο σταυρό προτίμησης στο πρώτο ή στο δεύτερο 
τμήμα του και κανένα στο άλλο , θεωρείται έγκυρο. 

5. Ψηφοδέλτιο επί του οποίου τίθενται εκτός των σταυρών ή του σταυρού 
προτίμησης διακριτικά πάσης φύσεως, σβησίματα, ξέσματα, ή άλλου τύπου 
αλλοιώσεις θεωρείται επίσης άκυρο. 

6. Ψηφοδέλτιο επί του οποίου δεν έχει τεθεί σε κανένα από τα τμήματά του σταυρός 
προτίμησης θεωρείται ως λευκό ψηφοδέλτιο. 

7. Ψηφοδέλτιο το οποίο περιέχει παραπάνω από ένα (1) σταυρό προτίμησης, σε ένα 
από τα δύο τμήματα, είτε των αθλητών είτε των αθλητριών, δε λαμβάνεται υπόψη 
κατά την καταμέτρηση των ψήφων για το τμήμα που περιέχει τους περισσότερους 
σταυρούς, αλλά λαμβάνεται υπόψη για το άλλο τμήμα που περιέχει ένα (1) 
σταυρό. 

8. Καθήκοντα εφορευτικής επιτροπής ασκούν καθ’ όλη τη διάρκεια διεξαγωγής της 
ψηφοφορίας ο Αρχηγός της αποστολής ή ο υπαρχηγός αν υφίσταται, 
συνεπικουρούμενοι από ένα μέλος του αρχηγείου που θα ορίζει ο Αρχηγός και 
έναν αθλητή ή αθλήτρια που δεν θα έχουν θέσει υποψηφιότητα και από το 
πρόγραμμα παραμονής τους στο Ολυμπιακό Χωριό θα προκύπτει η διαθεσιμότητά 
τους. Στην περίπτωση που δεν θα είναι δυνατή η εξεύρεση αθλητή ή αθλήτριας εξ 
αιτίας του προγράμματος παραμονής του/της στο Ολυμπιακό Χωριό, ο Αρχηγός 
Αποστολής θα ορίζει μόνο για τη διαδικασία καταμέτρησης έναν αθλητή ή 
αθλήτρια που θα είναι διαθέσιμος/-μη την ημέρα που ορίζεται στο άρθρο 3 του 
παρόντος. 

 
 

Άρθρο 9 
Διαδικασία καταμέτρησης σταυρών προτίμησης – Ανακήρυξη εκλεγέντων  

 
1. Αμέσως μετά το πέρας της προθεσμίας που ορίστηκε στο άρθρο 3 του παρόντος, 

η 3μελής εφορευτική επιτροπή αποτελούμενη από τον αρχηγό αποστολής ή τον 



υπαρχηγό καθώς και ένα ή δύο από τα μέλη του αρχηγείου από αυτά που 
ορίστηκαν στη διάρκεια της ψηφοφορίας ως μέλη της εφορευτικής επιτροπής, 
αποσφραγίζουν την κάλπη η οποία καθ’ όλο το διάστημα διεξαγωγής της 
ψηφοφορίας  φυλάχτηκε σε ασφαλές μέρος με ευθύνη και επιμέλεια του Αρχηγού 
της αποστολής, αριθμεί όλους τους φακέλους που περιέχονται στην κάλπη τα 
οποία και μονογράφονται παραπλεύρως της αρίθμησής τους από όλα τα μέλη της 
εφορευτικής επιτροπής. 

2. Στη συνέχεια η εφορευτική επιτροπή ανοίγει τους φακέλους κατά τρόπο που να 
μην διακινδυνεύεται η ακεραιότητα του ψηφοδελτίου που περιέχεται εντός 
αυτών, αριθμεί και μονογράφει τα ψηφοδέλτια όπως πράττει και με τους 
φακέλους. 

3. Ο Αρχηγός της Αποστολής ή ο Υπαρχηγός ανακοινώνει δημόσια τους σταυρούς 
προτίμησης που περιέχει το κάθε ψηφοδέλτιο στα δύο τμήματά του με τα 
υπόλοιπα μέλη της εφορευτικής επιτροπής να αναγράφουν τους σταυρούς 
προτίμησης παραπλεύρως του ονοματεπώνυμου κάθε υποψηφίου. 

4. Μετά το πέρας της καταμέτρησης τα δύο μέλη της εφορευτικής επιτροπής 
ανακοινώνουν στον Αρχηγό ή στον υπαρχηγό το σύνολο των σταυρών προτίμησης 
που έλαβε ο κάθε υποψήφιος. Εάν δεν υπάρξει συμφωνία μεταξύ των δύο 
καταμετρήσεων στους σταυρούς προτίμησης, η καταμέτρηση διεξάγεται από την 
αρχή και μέχρις ότου επιτευχθεί συμφωνία από τους δύο καταμετρητές. 

5. Ο υποψήφιος αθλητής στο πρώτο τμήμα του ψηφοδελτίου που συγκέντρωσε τους 
περισσότερους σταυρούς προτίμησης είναι αυτός που εκλέγεται ως μέλος της 
επιτροπής αθλητών της ΕΟΕ και εκπρόσωπός της στην Ολομέλεια αυτής. Το αυτό 
συμβαίνει με την αθλήτρια που συγκέντρωσε τους περισσότερους σταυρούς 
προτίμησης στο δεύτερο τμήμα του ψηφοδελτίου. 

6. Ο δεύτερος στη σειρά προτίμησης αθλητής και η δεύτερη σε σειρά προτίμησης 
αθλήτρια εκλέγονται ως αναπληρωματικοί του πρώτου σε σταυρούς προτίμησης 
αθλητή και της πρώτης σε σταυρούς προτίμησης αθλήτριας. 

7. Στη συνέχεια η εφορευτική επιτροπή συντάσσει πρακτικό εκλογής το οποίο 
αφενός μεν αναρτά στον πίνακα ανακοινώσεων του αρχηγείου, αφετέρου δε το 
αποστέλλει με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο Γενικό Γραμματέα της 
ΕΟΕ. 

8. Το μέλος του αρχηγείου που είναι υπεύθυνο για την επικοινωνία με τα ΜΜΕ 
καθώς και τα Μέσα κοινωνικής δικτύωσης με εντολή του προέδρου της 
εφορευτικής επιτροπής και Αρχηγού της αποστολής, εκδίδει δελτίο τύπου με τα 
αποτελέσματα της ψηφοφορίας. 
 

 
Άρθρο 10 

Ενστάσεις – Αμφισβητήσεις 
 
1. Δικαίωμα ένστασης για παράβαση των διατάξεων του παρόντος κανονισμού,  για 

το αδιάβλητο της ψηφοφορίας καθώς και για οποιαδήποτε άλλη αιτία που ήθελε 
αλλοιώσει το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας, έχουν οι υποψήφιοι αθλητές και 
αθλήτριες και μόνον αυτοί. 

2. Η 3μελής εφορευτική επιτροπή υπό την προεδρία του Αρχηγού ή και του 
υπαρχηγού της αποστολής και του μέλους του Αρχηγείου που διετέλεσε κατά τη 



διάρκεια της ψηφοφορίας μέλος της, μαζί με τον αθλητή ή αθλήτρια των παρ. 7 
και 8 του άρθρου 8 του παρόντος, συνέρχεται αμέσως μετά την υποβολή της 
ένστασης και αποφασίζει οριστικά και αμετάκλητα για την τύχη της. 

3. Η εφορευτική επιτροπή έχει το δικαίωμα να αποφασίσει για την τύχη ένστασης 
μόνο για θέματα που προέκυψαν στη διάρκεια της ψηφοφορίας. 

4. Ενστάσεις που υποβάλλονται και αφορούν σε θέματα που ορίζει ο παρών 
κανονισμός δεν εκδικάζονται, καταχωρούνται στο πρακτικό της εφορευτικής 
επιτροπής, απορριπτόμενες ως τύποις αβάσιμες.  

 
 
 
 
 
 

Άρθρο 11 
Κανόνες δημοσιότητας 

 
1. Με την ολοκλήρωση της σύνταξης του πρακτικού εκλογής από την εφορευτική 

επιτροπή και την αποστολή του με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στο Γενικό 
Γραμματέα της ΕΟΕ, στο αποτέλεσμα της εκλογής με μέριμνα του Γενικού 
Γραμματέα της ΕΟΕ και του γραφείου επικοινωνίας και ΜΜΕ, δίνεται η 
μεγαλύτερη δυνατή δημοσιότητα. 

2. Ο Γενικός Γραμματέας της ΕΟΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 8, 
εδάφιο (γ) του άρθρου 7 του ισχύοντος καταστατικού, είναι υπεύθυνος να 
συμπεριλάβει στο μητρώο μελών της ΕΟΕ, τον εκλεγέντα αθλητή και την εκλεγείσα 
αθλήτρια μαζί με τους αναπληρωματικούς τους. 

 
 
 

Άρθρο 12 
Τελικές διαταξεις 

 
1. Σε περίπτωση ματαίωσης των Ολυμπιακών Αγώνων, η διαδικασία εκλογής των 

αθλητών και των αθλητριών κατά τα οριζόμενα στο εδάφιο (δ) της παραγράφου 2 
του άρθρου 7 του ισχύοντος καταστατικού, διεξάγονται σε χρονικό διάστημα που 
θα ορίσει με απόφασή της η Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΟΕ, με την ίδια διαδικασία 
που προβλέπει ο παρών κανονισμός στο κτήριο της Ελληνικής Ολυμπιακής 
Επιτροπής. 

2. Οι προθεσμίες που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό υπολογίζονται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 240 και επόμενα του Α.Κ. Η τελευταία μέρα κάθε 
προθεσμίας λήγει τη ώρα που λήγει, τη συγκεκριμένη αυτή ημέρα, το ισχύον 
ωράριο εργασίας του δημόσιου τομέα, μετά τη λήξη του οποίου κανένα έγγραφο 
λαμβάνει αριθμό πρωτοκόλλου και ουδεμία περαιτέρω ενέργεια σχετιζόμενη με 
τα οριζόμενα στον παρόντα κανονισμό ή στη διαδικασία εκλογής είναι αποδεκτή. 

3. Για κάθε ασάφεια όσον αφορά την ερμηνεία των διατάξεων του παρόντος ή κενό 
που ήθελε ανακύψει στην όλη διαδικασία εκλογής, αρμόδιο όργανο να 
αποφασίσει τελικά και αμετάκλητα είναι η Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΟΕ. 



4. Όπου στον παρόντα κανονισμό αναφέρεται μόνο η λέξη «αθλητής» ή «αθλητές» 
νοείται ότι αφορά αθλητή ή αθλήτρια και αθλητές ή αθλήτριες 

 
 

Άρθρο 13 
Ισχύς κανονισμού 

 
Ο παρών κανονισμός ισχύει από την επομένη της έγκρισής του από την Εκτελεστική 
Επιτροπή της ΕΟΕ και την ανάρτησή του στον ιστότοπό της 
 
 
 
Ο παρών κανονισμός εγκρίθηκε στην υπ’ αριθ. 62, συνεδρίαση της Εκτελεστικής 
Επιτροπής της ΕΟΕ , της 3.12.2020 και υπογράφεται ως ακολουθεί: 
 

Χαλάνδρι, 3/12/2020 
 
             Ο Πρόεδρος             Ο Γενικός Γραμματέας 

 
 
 

Σπύρος Καπράλος         Μανώλης Κολυμπάδης 
 

Ο Α’ Αντιπρόεδρος 
 
 
 

Στέλιος Αγγελούδης 
 

Τα Μέλη 
 

Αντώνης Νικολόπουλος 

Πολυξένη Αργειτάκη 

Αριστείδης Αδαμόπουλος 

Γιάννης Καρράς 

 


